Hester La. I

a **T** nobis s̄m opinonē. b **T** copiosam sc̄ispūs grām quā apli potati sunt.
c **T** in aplis. d **T** sp̄sseti musto. de q̄ dr: Tu aut̄ seruasti bonū vi. v. a.
hilārior et p̄numā p̄tationē icāluiss̄ mēro: h̄cepit mau
man et baçatha et arbona et bagatha et abgatha: et çarath et
regnū celorū.

a **T** p̄dicatorib' repletis septiformi sp̄n qui se castrauerūt ppter
charchas: septē eunuchis/ q̄ i p̄spectu ei⁹ m̄strabat: vt itro/ b
a **T** iudaicā plebē. b **T** ad cōuinū sp̄uale. c **T** honore religionis.
ducerēt reginā vasthi cōrā rege p̄posito sup̄ caput ei⁹ diāde
m̄natiōib'. **T** regibus nobilioribus.

a mate: vt ostēderet cūctis pp̄lis et p̄ncipib' ei⁹ pulchritudi
a **T** prerogativa patrū: scientia legis et p̄phetarum.

b nē: Erat enī p̄lchra valde. Que renuit et ad regi imperiū
a **T** saluator noster. de q̄ dicit: Concipisci rer̄ decorū tuūz.

q̄d p̄ eunuchos mandauerat: venire cōtempst. Un̄ irat' rex e
a **T** doctores spiritu septiformis p̄cellētes. b **T** recta fide et opatiōe.
et nimio furore succēsus: interrogavit sapiētes q̄ ex more re
gio ei semp̄ aderat: et illoꝝ faciebat p̄silio: scientiū leges ac
a **T** prophetarum.

iura māiorū: erant aut̄ primi et primi charsena: et çethar: et
admatha: et tharsis: et mares et marsana et mamucha: septez
a **T** predicatores gentium.

dūces ps̄ay atq̄ medoy: q̄ videbat faciē regis: et primi post
a **T** in regno ecclie. vel celesti.

eū residēre soliti erāt: cui sentētiē vasthi regina subiaceret:
q̄ assueri regi imperiū: q̄d p̄ eunuchos mandauerat: facere
c noluisse. R̄nditqz mamucha audiēte rege atq̄ p̄ncipib': k
a **T** quasi publica res agit.

Nō solū regem lexit regina vasthi: sed et oēs pp̄lōs et p̄nci
b **T** subditos.

M̄o solū regem lexit regina vasthi: sed et oēs pp̄lōs et p̄nci
a **T** predicatores.

p̄s: q̄ sunt i cūctis p̄lncijs regis assueri. Egrediet enī ser
mo reginę ad oēs mulieres: vt p̄temnāt viros suos et dicāt
Rex assuerus iussit: vt regina vasthi itraret ad eū: et illa no
luit: atq̄ b **T** exemplo oēs p̄ncipū cōiuges persay atq̄ medo
rū paruipēdēt iperia maritoꝝ. Un̄ regi iusta ē indignatio.
Si ḡ tibi placet egrediat edictū a facie tua: et scribat iuxta
legē ps̄ay atq̄ medoy: quā p̄teriri illicitū est: vt neq̄ vltra n
a **T** synagoga q̄ d̄tempst. b **T** q̄li sp̄sā i cubili. c **T** quo regnabat cū rege.
d **T** Eccelia de ḡtib'. e **T** fide et deuotioe. de q̄ dr: Astitit regina a dext̄ tuis.
regina vasthi ingrediat ad rēgē: s̄ regnū illi⁹ altera q̄ m̄eli
or est illa accipiat. Et h̄d i oīne (q̄d latissimū ē) p̄nciay
a **T** subdite plebes. b **T** apostoloꝝ. c **T** successorum.
tuay diuulget iperū: et cūcte vxores tā māiorꝝ q̄ minōy
a **T** prelatis. b **T** sc̄z obedientie. **T** coapostolis.
dferat māriti suis honorē. Placuit p̄silio ei⁹ regi: et p̄ncipi
a **T** pauli. b **T** p̄ predicatores. c **T** admonitiones: correptiones.
b⁹: fecitq̄ iuxta p̄silio mamucha: et misit ep̄las ad vniuersas
puicias regni sui: vt q̄oꝝ ḡs audire et legere poterat diuer
sloquebantur varijs linguis apostoli magnalia dei.
sis linguis et litteris: esse viros principes ac maiores i do
mibus suis: et hoc p̄ cunctos populos diuulgari.

Nico. de lyra

bāt faciē regis. quia
cōiter ei aderant. vt dī
ctū est. i **T** Et primi
post cū resigere soli
ti erant. in cōsilij et i
mensis et in alijs locis
honorificis. k **T** Re
sp̄dītis manu. hic
ponit rep̄sio. vbi pri
mo tāgit regine culpa.

l **T** Nō solū re. lesit
regina vasthi. et fa
cto suo. s̄. susptionē cō
téptis regis p̄ncipib'
et pp̄lis ingerendo.

m **T** Sz et oēs p̄nci
et pp̄los regi subie
ctos. q̄ occasionē hu
ius facti quod vbiis di
ulgabit: multo magis
p̄temnāt alie mulieres
viros suos. scđo expr̄
mitur s̄na p̄ modūz tā
consiliū cum dr: Si tibi
placet rē. n **T** Ut ne
quaq̄ vltra regina
vasthi ingrediatur
ad regem. sed si sim
pliciter repudiata. Ce
tera patet in l̄fa.

* a **T** Et p̄ ni. po
inca. mero. i. sp̄sco
nō i se: q̄ a p̄ncipio p̄ce
priōis habuit plētudi
nē ḡfē: s̄ i corpore suo
mystico. nā p̄p̄ recepti
onē sp̄scti el⁹ discipli
putabat plēi musto: vt
b̄dr Ac̄. ii. a **T** Prece
pit man. rē. p̄ istos si
gnāt apli alijs discipli
qb' p̄cepit xps vocare
pp̄los et p̄ncipal̄ syna
gogā ad ziiuū noui te
sta. p̄p̄ q̄d Paulus et
Barnabas dixerūt in
deis Ac̄. xiiij. g. Nobis
oporebat p̄mū loq̄ ver
bū dei. s̄ q̄m repellitis
illōs et idignos vos iudi
cat eñe vite: ecce p̄tū
mur ad ḡtēs. sic ei p̄ce
pit nob̄ de. Et h̄ reput
sio signāt p̄ h̄ q̄d b̄dī:
d **T** Que renuit. et
ad re. ip̄e. rē. et ip̄e cō
téptū p̄dicationis aploꝝ
iesus xps rex regum sy
nagogā p̄ maiori pte i
incredulitate dimisit.

T In p̄ncipio ca. i. He
ster vbi dr in postil. In
diebus assueri. Postq̄
desc̄p̄ ē p̄gressus po

A dditio. Expositio doctoz n̄foꝝ dicētiū: (p̄li rē.
Assuer̄ iste fuerit octau⁹ rex ps̄ay post Ly
rū omissis duobus regib' qui tñ septē mensib⁹ regnauerunt
posset bene sustineri tanq̄ vera: nō obstante impugnatione po
stillatoris: cuius fundamentum in hoc loco est inualidum. Fun
datur enim impugnatio sua in hoc q̄ mārdocheus captiuatus
fuerat cum iechonia rege iuda. et hoc credit probare per illud
mārdocheus filius Iair: filii Semei: filii Lis de stirpe Semei
ni qui trāslatus fuerat de hierlm eo tpe q̄ Iechoniam regem in
da trāstulerat Nabuchodonosor rē. Presupponit enī q̄ illud
relatiū q̄ cōtentū in hoc dicto. Qui translatus fuerat: necessa
rio referat ad Mārdocheū. et sic deducit q̄ Mārdocheus fu
isset ducentorū annorū et plus in primo anno regni assueri q̄d
est in cōue

Non est inconveniens: sed recte attendet latram presumptum suum non valet. Nam predictum relatiuum posset referri plane ad **L**is pauli mardochei: non autem ad mardocheum. et secundum intellectum preceptorum cedens quod **L**is ductus fuit in transmigrationem cum iechonia: non autem mardocheus pene possumus. et sic non oportet cedere secundum istam expositionem: quod mardocheus est tot annos quam fuerit exaltatus per assuefactum: ut postillator intendit: quod forte per magnum tempore post transmigrationem mardocheus fuit nam in susan vel alibi: quod autem relatiuum predictum posset referri ad

Holo.ordi.

Dicitur itaque gestis. **L**a. II. Repudiata iudea diversi ex diversis partibus mundi ad societatem regie dignitatis per predictores prophetas dei administrates adducuntur: et sub manu egei qui interpretantur festinantes. et custos regiarum mulierum traduntur. item committuntur pastoribus quod fideliis animis custodia dat: ut eis propheta et exemplum ministraret quocumque ad cultum pietatis necessarium videtur. Quicunque autem fide recta et conscientia pura regi altissimum placuerit: ad ipsum ingreditur repudiata vasthi. **b** **Q**ui sunt huius. Hester de abscondita. edita: misericordia persecuta. hec est genitium ecclesia quod in abscondito cordis nutrictis castitate fidei et misericordia: gratiam coram oculis domini inueniret: repudiata synagogam quod in osee vocabat absconditum misericordia. Hanc nutrit mardocheus spiritualis et adoptat in se.

Nico.de lyra

Dicitur itaque gestis. **L**a. II. Postquam descripta est regine vasthi delectio: hic preceptor posponit ipsius hester exaltationem: et hoc in quantum sibi gradatim succeditur: quod primo aliis virginibus regum socias secundo modum mulieribus ei accelerat ibi: Que placuit ei. tertio regi despota sibi: Duxta est itaque. quanto in amore regum firmata est ibi: Cuius et secundo queritur. Circa primum ponit primo consultatio generalis. secundo circa hester executionis specialis ibi: Erat vir iudeus. Circa primum sciendum: quod sicut dicit Josephus libro xi. antiquitatem iudaice sedata passionem ire et turbationes in assuero de facto predicto vasthi regine: cepit recolere ei pulchritudinem et amorem quem habuerat ad inuidem: et dolere de hoc quod abiecerat eam maxime: quod ea renouare non poterat propter editum irreuocabile quod super hoc dederat: et per totum regnum suum publicauerat: propter quod amici sui videntes eum continuo anxiari sua seruit eum: ut virginis pulcherrimas faceret ad se adducere: et illa quod inter eas magis sibi placeret vero et assumeret: et sic amor sequentis doloris mitigaret predictum: et hoc est quod dicitur: **b** Postquam regis assueri indignatio deferatur. et ceterum. I. passio ire et turbationes transierat: quod aliter indicat hoc in passionem positum et extra passionem. **c** Recordat est vasthi. sic est in hebreo et in libris correctis: quod quietata passionem assuerit recordat fuit pulchritudinis ipsius vasthi: et amoris qui fuerat inter ipsos. **d** Que fecisset vel quae passa esset. per eum penitus quod ei insisterat: et factum quod ipsa fecerat: et videbat sibi quod culpam pena excessisset rationibus predictis: quod fecerat honestate et verecunda mulierem: propter quod anxiebat eam renouare non audens: ne principes regni praeter se puocaret ex fractio edicti irreuocabilis: et ne a toto populo propter unam mulierem reputaretur mutabilis tamquam effeminatus et mollis: et per consensum regno primaretur: maxime cum non esset de semine regiorum dictum

referri ad **L**is pauli mardochei. **D**icitur per exemplum non si quis diceret quod dauid fuit filius eius/filius obediens/filius bonorum: quod praeferat cum Ruth moabites: talis narratio non est reputanda falsa: cum ille lud relatiuum praetextum in illo dicitur: quod praeferat: possit referri ad suum immediatum antecedens. scilicet bonorum: non autem ad dauid nec ad alios. et sicut post potest intelligi relatio illa in proposito. Ex quibus sequitur quod opinio communis expositorum nostro non est respondeenda propter inconvenientiam quam allegat postillator de etate mardochei et ceterum.

Nico.de lyra

Secundum dictum **R**a. **S**a. **C**a. predictum est. **P**reteruntque pueri regis ac ministri eius: id est familiares et intrinseci voluntates occurserunt eius desolationem.

f Querant regi pueri virginines ac speciose et ceterum. Et pater litterarum ibi: **g** Et accipiant mudi: id est illud quod pertinet ad cultum et ornatum: et dicunt a mudo das: quia aliqui mandant carnes mulierum: sicut balnea/pigmata et similia: et aliqua etiam decolorant exterius per sui mudiarias et decorant sicut vestes et ornamenta de auro et argento et lapidibus preciosis facta. **h** Et quecumque inter omnes: id est super omnes.

i Oculis regis placuerit: oculis scilicet exterioribus propter pulchritudinem: et oculis mentis propter delectationem in ea inuentam et similibus.

k Ipsa regnet pro vasthi: ut sic dolor precedens detur obliuioni.

l Placuit sermo regi: quia videbat sibi hoc esse ad suam desolationem.

m Et ita ut suggesterat iussit fieri: mandando statum executionis.

n Erat vir iudeus. **D**icitur consequenter post specialis executionis circa hester: cum dicitur: Erat vir iudeus in suis civitatibus. Dicit Josephus quod tunc manebat in babylonia: sed adducta hester ad susan: illuc se trastulit amore hester quam diligebat ut filia: et sic scriptura loquitur hoc per te quod se trastulerat apud susan.

o De stirpe gemini: et sic patrem qui fuit de stirpe laul primi regis israel.

p Qui translatus fuerat: de qua translatione habet. iij. Reg. xxiiij.

Cetera patent vobis ibi:

Hester quoque moraliter

Amoritaliter. **a** His itaque gestis et ceterum. Sequitur. **t** Querantur regi pueri virginines ac speciose: et mutantur qui considerent et ceterum. **Q**uis autem quelibet persona puerans in integritate fidei ergo dicatur et dei sponsa: tamen ecclesia ex personis talibus congregata dicitur sponsa dei predilecta: et hoc significat Cantus vi. c. cum dicitur: Sexaginta sunt regine et octuaginta concubine: et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea: perfecta mea. Igitur per singulas virginis quesitas pro rege significantur singule fideles persone: sed per hester que fuit electa signatur ecclesia: et per nuncios ad querendum missos apostoli et predicatorum alium. Potest etiam per hester ergo maria designari: et per nuncios angelique visitantes: et specialiter destinatus **L**uc. i. **t** Et tradant eas in domum seminarium